cōf

multa que de beatis. taz hōibus  
qđ angelis queri solent. Quo lo-  
quuntur. qualiter illūinant et illūi-  
nant. qñ volunt et qñ nolūt. Da-  
tur insup intellectus subtilior. de  
primi stat⁹ impassibilitate. non q̄  
non potuit pati. sed potuit a pa-  
sione saluari a dei potentia et an-  
geloz custodia a p̄pria iusticia et  
clarissima industria. Deniq̄ a lo-  
ci convenientia. cū dñatione sup-  
se perfecta. et super irrationa-  
lia vniuersa. Dia marie oī via  
trix erat. ita fuit magnifica. vt in  
nullo mouereb̄ contrā iudiciū ra-  
tionis et spūs. Sed neq̄ poterat  
post filij conceptiōem lege stante  
Consequitur hec veritas ex dicti.  
doctoz. ponentiū ipam nullate-  
nusvenialiter deliquisse. qđ salua-  
ri non posset si non habuisset oēs  
motus nedū spūs et rōis. sed aie  
sensualis subditos rōi. vel nō cō-  
trarios neq̄ p̄ueniētes rōem. Dū  
aut rō sopita erat et in suo impe-  
dita iudicio sine culpa sua. put e-  
uenit in sōno nō oportz tales mo-  
t⁹ p̄uenisse iudiciū rōis qđ. p̄ tūc  
nullū erat. Facit exēplū p̄positū  
de pedagogō si fine culpa fuerit  
absēs vel inclusus vt paruulo cō-  
sulere nō valeat. Sic soluīt q̄ adā  
vel maria somniando non erra-  
uit. Anima marie dum via-  
trix erat potuit apprehendere tē-  
tationes forinsecus immissas si-  
cut anima christi. sed nullo modo  
fuisset mota passionabiliter

## tractatus

per eas absq; iudicio rationis.  
**P**oterat sane p̄tin' eas dijudica  
re atq; repellē **P**oterat non mo  
ueri scđm eas.ad libidinē vel ad  
iram vel ad supbiam.ipsiſ etiam  
in apprehensiōe durātib'.qd val  
de secus in nobis est nō potētib'  
ad apprehensiōem hmōi non mo  
ueri.non tñ hoc sem̄ fit cum de  
mēto nō .sed si p̄stiterim' absq;  
ſensu rōis et spūs redūdabit in  
meritū.qñq; repugnando viriſ  
vt diffugiat.qñq; nō repugnādo  
sed fugiendo vt ibi **F**ugite a dia  
bolo et fugiet a vobis.qñq; non  
curando ſeo irridēdo poti' et vi  
lipedendo diabolicas immissio  
nes.qles ſunt blaſphemie abomi  
nabiles et horrēde immissas.qñ/  
q; purissimis atq; ſac̄tissimis. q̄s  
magis oportet irridē q̄ horrere  
**E**licitur ex his quēadmodum  
victoria caſtitatis et hūilitati. in  
maria.non fuit absq; pugna ad  
qlem iugiter attingē nos monēt  
**P**etrus et paul' qm̄ aduersariuſ  
vester diabol' circuit qrenſ quē  
deuoret **N**ec ignoraē ouenit aſtu  
tias ei' cui mille mille nocēdi ar  
tes ſed ɔfidam' q̄ ples nobilicuz  
ſunt. ſi toto corde ſuis innitamur  
auxiliſ **M**ia marie duz viatric  
erat cogebat nēitate naturali m̄  
ta pati cōtra naturalē inclinatio  
nem ſuā . ſed non oſtra rōem vel  
ſpūm fuit iſte ſtat' marie ſingula  
ris.inferior q̄ ſtatus brōy et r̄pi  
du mortalis erat.fuit ſugior ad.

## v.

alterum cuiuslibet hōis viatoris  
ſtatum . quamuis hoies poſſent  
iuxta ɔſideratiōem pcedētem vti  
paſſionibus illatis ab intrinſe  
co virtuose negociaſi cū deo. to  
lerādo eas tāq; iusto iudicio miſ  
ſas vel pmissas ab eo ut in Job  
et in paulo et in oib' generaliter  
martyrib'. Euenit at ut q̄ ſūt hiſ  
paſſiōib' inq̄etiōres et min' in a  
numa ſereni ſint in opib' mādato  
rū iplendis fortiores q̄ pſtāt vbi  
delicat' n̄ ſtēplati' deficēt. **I**m  
poſſibilitas aie p hūanaz indu  
ſtria non p̄t acqri. neq; p vtrutes  
ɔſuetudinales a phis poſtas. **L**ex  
itaq; carnis q̄ fomes dī ſemp in  
trorsus heret ſcđm theologos q̄  
lex ɔp̄ſci paulomin' p̄t aſſuefa  
tiōe oſtraria nō euelli. **S**atagen  
tes in oſpoſitū. pſūptiōe ſpūs ſui  
pſtrati ſūt poti' q̄ deuenerit ad  
intētuz ſinē ſiue fuerūt ſtoici phī  
vel platonici vel q̄ mirabil' epi  
turei. pmittētes ad hāc deducē  
ſerenitatis voluptatē detrahētes  
cupiditatib' ſeu paſſionib'. non il  
lis adh̄ciendo maliciam vel fo  
mentum **I**mpoſſibilitas anime  
tanto proxi'm' habetur ceteris  
paribus. quāto ſpūs et ratio fue  
rint in ſuis actibus bonis. et ha  
bitibus fortiores. **D**eductur ſ  
ex eadem cauſa qua ponitur im  
poſſibilitas beatorum in reſum  
ptis corporib'. que ɔſurgit prin  
cipaliter ex plenitudine dñatiōis  
ſpūs et rōis ſupra corpus.

## Super Magnificat

**I**mpassibilitas anime nō req̄it  
in hac vita p̄ psecutio felicitas  
terne Manifestat hec ḡfa dei  
tanq̄ iugū suave et onus leue. q̄  
sub ito pessimos et inueteratos  
dier̄ maloꝝ iustificat. et p̄ baptis  
mū et martyriū puehit ad celos  
Hac nō intellecerūt grām et pu  
rificationem sp̄s. hoies illi sine  
xpo sicut nec haberi p̄t sine xpo.  
qui ea cui vult. et q̄ cito vult coi  
cat. Patuit in illo latrone benedi  
cto comite suo in passione et re  
gno. **I**mpassibilitas nec in via  
p̄t haberi. neq; in patria. sine sta  
bilimento gr̄e. Iurta illud bonuz  
est ḡfa stabiliri cor. **T**ōfunditur  
in h̄ iurta qđ p̄tactuz est. p̄han  
tisi non nulloꝝ vanitas p̄lumenti  
um per theletas. seu purgatiōes  
aliq; sacrilegas. sic a passiōibus  
absolui et virtutib; armari mora  
libus q̄ in exitu mortis aia libe  
ra scandēt celū. Qualia dixerunt  
porphiriꝝ. plotinꝝ et appollonius  
teste Aug. x. de ciuitate dei Po  
nit et aliud sile Albertꝝ in fine de  
intellectu et intelligibili. **P**assi  
bilitas aie fit sepe occasio virtu  
tis exercende sicut patuit in aplo  
paulo. Declarat insuper ex utili  
tatib; per tentationes varias pi  
uenientib;. q̄s esse cū passionib;  
nemo nescit. **N**ū qui nō est tenta  
tus qđ scit. Et p̄ multas tēratio  
nes oportet nos intrare in regnū  
dei. **Q**uo circa concludit et p̄  
missis atq; subsequētib; doctrina

cx

saluberrima q̄ non ex ablatione  
passionū aie. sed ex obſuatione  
mādarop̄ dei. debz sumi religiosi  
p̄fect⁹ argumētuz. **H**oc etiaz in  
missaz celebratiōe locū h̄z vt ce  
lebratur nō tātundē introget. si  
ſibi deuot⁹ appareat recollectus  
et tranq̄llus. qntuz si p̄cepta ser  
uauerit dei. et seruare pponit. nō  
iuxta p̄p̄ia estimatiōez. sed regu  
laz euangelicā a ſcīs p̄fib⁹ decla  
rataz. **S**i q̄o in ſentimētis ſuauib;  
ei additū fuerit. lucro deputem⁹  
ſicut ultra panē. deputam⁹ vini  
q̄sī pitātiaz vel ſaporis ſdimen  
tū. **P**assibilitas aie. n̄cario ſiū  
gitur p̄fici vite mortali. nec aliquā  
min⁹ in ſteplatiua q̄z in actiua. tā  
exteri⁹ q̄z interi⁹. tāz in bonis q̄z  
in malis. licet diuerſis ſinib⁹ q̄ me  
ritis. **D**robāt hec exēpla beatoꝝ  
ſcedentiū. cū experientia p̄ficiū.  
**D**ispensat et hec de⁹ freq̄nter. vt  
nō pponat ſe hō magnificare ſu  
per trā. **S**i deuotis p̄mittit aliqui  
talis appaſēs deuotio in laqueū  
in retributiōes et in ſcādalu. Ne  
ve nobis ab h̄ ſcādalo. Quid h̄  
nobis erit tutū cū nec tutā ſit ſpa  
deuotio. **P**assibilitas debz a mē  
tis viatorib; tolerari poti⁹ q̄z vt  
excuriat eniti. **D**ivifiones itaq;  
grāp̄ ſūt. ſilz et administrationes  
in quaꝝ aliquibus expedit paſſi  
ones anime cū virtute et ratione  
miſceri. vt in bellatib; pro re  
publica quo ad irascibilem. et  
quo ad occupiſcibilem in yxoratis.

## fractus

filioꝝ pcreatiōi vacare debetibꝝ  
Et ita de multis q̄ vitam actiuaꝝ  
respicūt. In quibꝝ malꝝ est vtr.  
meritū q̄ venialiū passionū detri  
mentū. **D**assibilitas aie obsta/  
re solet plimuz q̄rentibꝝ vteplati  
onez. et suauitatem q̄tis interne  
**C**olonat ois doctrina sc̄oꝝ q̄ re  
gulariter ad vteplatiōis q̄tem  
nemo puenit nisi passiōibus edo/  
mitis in aia et si non radicitꝝ euul  
sis. Et hoc quō fiet cōueniētꝝ an  
in solitudine an in multitudine spe  
cialis ē videratio. Sed non oēs  
capitū vteplatiōis donū in se p  
oplexiō vel statu. cōditōe vel of  
ficio. **D**iscipulꝝ Gratꝝ mihi est  
ternariꝝ iste. qnaternaz viderati  
onū. Et q̄uis vt infers nouissime  
non oīm lit pfectam querē passio  
nū mortificatiōez. sicut nec altitu  
dinem vteplatiōis. Nihilominus  
audire cupio de fructibꝝ mortifi  
catiōis h̄mōi q̄tenus istos cōcu  
piscē et si non obtinē. fas mihi sit  
**M**grꝝ Assignabo duodecim v/  
tilitates ex cantico marie sūptas  
non eas psequēdo. sed pūctatim  
annotādo paucula que latiꝝ ali/  
bi legere et si deus sensum aperu  
erit viuatiꝝ experiendo potēs in/  
tellizere. **D**iscipulꝝ Ut placet.  
**M**grꝝ Consequitꝝ ad edomiatio  
nem passionū in aia surta decur  
sum cantici canticoꝝ marie. pmo  
altior. latior. sublimior et alacrior  
dñi magnificatio. **C**onsequitur  
sc̄oꝝ locudiorꝝ in deo salutari no/

## v.

stro spūs erultatio. **C**onsequit  
tertio pfūdior. quā respicere di  
gnabilē dñs hūiliatio. **C**onsequit  
quarto pfūdior ad btititudinez  
approximatio in edificatiōez alio  
rū dantiū laudē dco. **C**onsequi  
tur quinto diuini noīs in se apud  
altos sanctificatio. **C**onsequit  
sero copiosior dei per generatio  
nes et generatiōes se timētes mi  
sericordia. seu miseratio. **C**onse  
quitur septimo mirabilior et gra  
tiosior et cautor cōtra supbia  
cordis et mentis dispersiōez quā  
seuera diuini brachii potentia fa  
cit. vnitio cordis seu recollectio.  
**C**onsequitur octauo. precelior  
et celior. depositis de sede sua su  
perbis passionibꝝ et demonibus  
hūiliū affectionū et aiaz subli  
matio. **C**onsequitur nono opu  
lentior suauior et diuinior esuri  
tium iusticiaz repletio. dum diuit  
ies sibi dimittunt inanes omni  
bono. **C**onsequitꝝ decimo mis  
ericordior istoꝝ qui fide et moribꝝ<sup>9</sup>  
sunt israhelite. pueri suscepitio.  
Consequitur undecimo per eiꝝ im  
petratiōez. diuine misericordie su  
per nos amplexas recordatio.  
**C**onsequitur duo decimo perspi  
cator oīm que locutus est deus  
ad patres nostros p̄phas et do  
ctores reseratio. **D**iscipulꝝ Pre  
ciosos elicuisti fructus pueniētes  
ex mortificatione animalis affe  
ctus. cum appenſo spūs studio.  
Nos istoꝝ participes fructuum

## Super Magnificat

faciat in terris. qui psalmant in celis vbi deus quod pdestinavit vocavit. iustificauit. magnificauit. gloriose cantates in id ipsum. Magnificat anima mea dominum. Magister fecit tibi magna qui potes es o maria fecit et tibi magna scimus nomen eius. Nomen et verbum fidei quod et cui creditisti o beatam et beatificanda pro oes generatioes. Non es ingrata beneficium dei. confortans illa. quoniam enim exirent flumina graz illuc reuertantur. Discipulus. Offer rotem quem re mariam beatam dicet oes generatides. Magister Dabit ex sine rote. et ex affinitate. quoniam mater est illi. qui fecit oes generatides celi et terre et omnium quoniam in eis sunt. Ideo siue dicitur mater pietatis. et sequitur ois diuine magnificatiois laudis et glorie. Discipulus. Quo pacto sic? Magister Mirabilis accipiat deducio. sed vera Itaque pietas ex affinitate et affinitas ex generatiōe surgit. Est enim pietas in genere quoniam amor pueris inter aliquos ex radice vel causa cuiusdam affinitatis mutue. qualis est inter parentes et filios et eccl̄ia. qualis inter ciues et ciuitates suā vel patrias quoniam pterea nos dicimur fratres ad deum proximi et dominum. quoniam vicissim pius erga nos esse laudat. quia possebat. fecit et creauit nos. In pietas de qua magis ad positum quod concernit mutuā dei ad nos habitudinez describi potest. Pietas est amor pueris. eo quod dei genitus sive

.cxi.

mus. capaces atque participes eius. Fudatur in hac pietate quilibet altera sicut a diuina prenitate. omnes sumi apostoli prenitas in celo et terra non minat. Tu ergo beatam nostram sit mater huius prius nostri consequens est ut sit misericordia pietatis et origo eius. Est vero pietas ex affinitate quam finem dicit.

Discipulus. Placet deductio.

Magister. Quanto magis si ultra progressum attendentes illud preciarissimum de se et a se precium. Ego mater pulchre dilectis et timor. et agnitionis et scientie spei. In me omnes gratia vie et veritatis. Discipulus. Elucida distinctius. Magister. Descripsimus pietatem quae est amor pueris eorum quod dei genus sumus et capaces eius. Nulla vero pulchrior dilectio quam in amore sum data et talis pietatis.

Discipulus. Assentio. Doce quid sit mater timoris et scientie spei. conuenit enim materie quam de passionibus non tractabam. Magister. Conuenit scio. propterea non inscius aut impudicus hec induco. Siquidem amor est origo cuiuslibet affectus alterius. Est autem maria misericordia dilectionis. sic igitur nescio est. mater timoris et scientie et leticie et doloris. quis est ille quod beatificat lugentes filius eius? Discipulus. Non habeo quid stradicā. Magister. Converte nunc recordationem tuā ad tractata pres in prima cordula pūtis psalmi marie decacordi. et latius in libro de canticis inuenies secundum pie exercitatiōis et solutiōis instrumē

p. i.

## Tractatus

tū sub figura multiplici. **D**isci-  
pul' Scio qd̄ luggeris. sed nescio  
si curiosa magis qz officiosa re-  
putabīt h̄mōi figuratio difficultis  
scribentib' fantastica meditātib'  
vana deuotis. Quid ad nos inq  
unt de figuris et notulis ambula-  
re q̄rētib' in simplicitate cordis?

**M**gr Nemo quēpiaz cogit  
Scio mihi. p̄fuisse pro fastidio. ex  
varietate tollendo. pro recorda/  
tōis facilitate. pro sentētiāz mul-  
tiplicitate. Constituit ēm̄ figura/  
tio. nō vt māsura semp sit in ima-  
ginatiōe sed q̄ ad intelligentiam  
purā forti imaginatiōe trahenda  
est fantasmatib' supatis. **D**isci-  
pul' Arduū istud nimis atqz ra/  
rissimū. **M**gr Vanū. est nobis  
fateor ad B̄ ipsum ante lucē spūs/  
sc̄i sugē. fiat qd̄ sequit'. Surgite  
postqz sederitis q̄ māducat. panē  
doloris Doleam' prius in morti/  
ficiōe vicioz passionū mode/  
ratiōe Tollant si placet. p̄tractio/  
nes lineaꝝ. det ordo sentētiās vo/  
cib' et ēminis. .a.

**D** .e. gaudiū .o.  
**E. J. O** Spes .i. pietas Timor

**T** v. Dolor.

Parum refert ordo talis a cruel.  
vel rote figuratiōe Sufficit tñ no-  
bis ad om̄e canticū spūiale talis  
ordinatio. **D**iscipul' Delicat'  
esse videbit qui respuet **M**gr  
Ecce vides oſtitū in medio pie-  
tatem q̄ q̄tuor ex equo respicit a/  
lias affectiōes q̄ten' cor pie gau-

## v.

deat. ple speret. pie timeat. pie do-  
leat. Quisqz B̄ seruauerit. secur'  
sit virtuosus est. Psaltes est dñi  
in psalterio iocūdo. cythara. in ci-  
generali musico instrumento. cū  
cātico symphonia et choro

**D**iscipul' Fac ergo manifestum  
**M**agister Descriptio pietatis  
facit illud perspicuum. Sane si pie-  
tas hōis ad dēū ē integer amor  
ad ipm. eo q̄ iph' gen' sum' ca-  
paces eius atqz participes Sub/  
sume descriptiōes alias utiles ni-  
mis. Pietas dolens ē affectio p/  
ueniens ex oſideratiōe diſuictio/  
nis ad dēū. Pietas sperās est ex  
affectiōe primādi deo vel heren/  
di. Pietas timēs. ex renisu q̄ fuga  
elongatiōis a deo. Si semp vno  
pio qz tenore fiat circa pietatem  
circuit' sequit' armonia. i. ad vni/  
tatem resonātia suavis et secura  
qz tpata. Semp em̄ et dolor erit  
gaudiōsus. et gaudiū dolorosuz  
Spes timorata. et timor non de/  
sperās imo q̄libet mixt' erit cum  
q̄libet. Fiat insug mirabili téperie  
quasi oplexio mixti vni' téperati  
pter vniidem in centro pietatis.  
quasi in vita cōciliante oſtrarieta  
tē. Sicut si h̄mōi cor. nēario est in  
moribus suauissimū. velut h̄uori/  
bus téperatis Sic in vita morali  
simul et meritoria viuax et iocun-  
dū. semp ex equo gaudēs. tristis.  
sperās. timēs. At cōtra si pietas  
abscesserit. defluēt iste passiones.  
armonia dissipabit tanqz ab ho-

## Super Magnificat

rologio sine pondere sine modis.  
vel ordine tanq; postremo decor  
a cadaue sine vita. Obuiabit ista  
rotatio s̄esualis. regulari q̄lez dī  
xim' circulo rōis. **D**iscipulus  
**S**peciosa sūt ista dū audiunē. sed  
imp̄ obliqui circuli. sensus de/  
orsum iugiter ad t̄palia se deprī/  
mens vehemētior impellit et cir/  
cuit. **M**gr Non clam me ē. sed  
vincē. sed obſistere scdm pietatez  
hoc opus. **H** labor est. m̄re pietat/  
is adiutrice. Porro si scire dele/  
ctat q̄d sit magnificare dñm q̄d  
exultare in deo salutari n̄o cum  
oibus ad collaudatiōem spectan/  
tibus in hymnis et canticis . q̄d  
lucidius q̄z ex pietatis ratiōe de/  
scriptiōes assignare Quid est ma/  
gnificatio dñi si queritur Dic q̄  
sp̄s pietatis corde ore vel ope/  
pueniens ex consideratiōe vel pre/  
statione diuine magnitudinis et  
maiestatis sui dñi. **E**st em̄ maiestas  
q̄i magnitudinis stat? Quid  
exultatio sp̄s in deo si queritur  
dic q̄ est pietas prestans in gau/  
dij signo quoniā deus est saluta/  
re n̄m. Dic itaq; oſeqnter ad in/  
terrogatiōes de benedictiōe id ē  
bona donatiōe. de gr̄az actiōe  
de adoratiōe. de latrīa. de religio/  
ne. de tubis ductilib'. de cordisq;  
organis. qm̄ hec oia s̄nt pietas  
ad deū talib' signis et indichs se/  
prestans. **E**st aut̄ pietas vt dixi  
mus ad deū amor integer. eo q̄  
dei gen' capaces et participes e/

.cxi.

sus sum' Dignatur ho de' vici/  
ſitudinem ad gen' suū refundere  
imo puenire in benedictiōib' dul/  
cedinis. maxime per incarnatio/  
nē p̄ qua cecinit mater ista pietat/  
is canticū suū nouū Magnificat  
aia mea dñm et scm nomē de q̄  
sup̄est non colloquēdo. sed disse/  
rendo subire tractatū Tu interim  
ſilueris. **D**iscipul' Super ali/  
ud speciali' insinuādū. fundamen/  
tu. qua rōe btām n̄am dicunt  
oēs generatiōes. **M**gr Ratio  
iam p̄tacta est ex fine. oēsq; ge/  
nerationes sūt affines ei nō q̄lit/  
tūq; sed vt matri. Debent idcir/  
co cognoscere beneficioz largi/  
tiones ex ipſa pcedere. hec autez  
recognitio ē sua benedictio. Qua  
in re dices ea q̄ sequitur Dicitq;  
oēs generatiōes. btām dicūt ma/  
riam. ſicut ad ipsam oēs h̄nt pie/  
tatem ſaltem naturalem. Ratio  
qr naturalem h̄nt amorez om̄es  
generatiōes ad eā. scdm genus  
ſuū p̄ dñm n̄m Ibm xpm. Dei  
quidez m̄ est effecta Clamat id  
circo Venite ad me oēs qui con/  
cupiscitis me. et a generatiōibus  
meis adimplemini. Et iterū. Me/  
moria mea in generationes sclo/  
rū. Sicut misericordia dei est a p  
genie in progenies timētib' eum  
Dic q̄ generationes hoīm. dege/  
neres ſunt habende. q̄ mariā nō  
pie colūt nec btām ſpontanee re/  
cognoscunt. Ad ditur ſpontanee  
qr velint nolint. ipsam naturali

p z

## Tractatiss

pietate venerant et colunt quæad/  
modū. de demonib⁹ ait Jacobus  
q̄ credūt et tremiscūt. Dic pte  
rea q̄ ab initio et ante secula cre  
ata sit hoc est pdestinata causa fi  
nis i affinis oīm generationum  
q̄ debēt id recognoscēt et benedi  
cere gen⁹ suū. imo regeneratiōis  
initiū p⁹ xp̄m. Dic q̄ apud gene  
ratōes seculop⁹ generatio pterit  
et generatio aduenit. Ipsa h̄o est  
terra pmanens de q̄ veritas or  
ta est q̄ manet in eternuz. Dic q̄  
nobis oībus affinis est velut in  
om̄i genere affinitatis ista. quam  
benedicūt et beatificāt oēs gene  
ratōes. Est soror ab h̄uana spē.  
est mater ex nr̄a p⁹ filiū regenera  
tōe. Est cognata cū angelis q̄ no  
bis. ex similitudine intellectualis na  
ture. Est vñ̄ cor nobiscū. vna ai  
num. vñ̄ anim⁹ et vñ̄ spūs ex di  
lectiōis obligatiōe. Dic q̄ p̄ in  
de fiduciā magnā habem⁹ adire  
in oīb⁹ nētitib⁹ nostris. sue thro  
nū pietatis. Plane despicē nō p̄  
gen⁹ suū q̄ mater ē pietatis. cui⁹  
origo p̄redit ex generis unita  
te. Discipul⁹ bratis ita dicere  
desidero gratis affecto colē bene  
dicere et pdicare btām et beatifi  
cādam p̄ oēs generatiōes. qz fe  
cit ei dñs magna qui potēs est et  
sc̄m nomen ei⁹.

Sequitur altera parti  
tio siue dialog⁹ de sc̄o nomine  
dei. vbi de triplici noticia dei  
per notulas lrp̄ij.

v.

## Prima notula

**D**ignificat aia mea dñm  
quia fecit mihi magna q̄  
potens ē et sc̄m nomē ei⁹.  
Magna sūt et magna nimis o  
virgo beata. q̄ fecit in aiali por  
tione dñs p̄ incarnatiōez sui. duz  
supuenit spūscūs in te secūdans  
nedū in mente sed in corpe. et vir  
tus altissimi. obūbrabat tibi. tam  
in corpe p̄ extinctēm fomitis q̄  
in mente p̄ infusēm effectualem  
nos̄ sui ut experimentalt agno  
scēs. o sancta sc̄ap. qz sc̄m nomen  
eius. Sc̄m nomen. impollutū. in  
cōtaminatū obsecratū obfirmatū.  
sine terra sine cōcretōe materie. q̄  
ab om̄i p̄sus impuritate liberuz  
et alienū. Sc̄m nomē illi⁹ q̄ dedit  
filio tuo Ihu xp̄o nomen salus  
Naz ideo Jesus. a deo et angelo  
et hoie noīatus est. qz saluū faci  
et p̄plm suuz a peccatis eoꝝ ipso  
dicente. qz nemo venit ad prēz ni  
si per me. Sed obsecrat te bea  
ta. cui fecit magna qui potēs est.  
obsecrat te paup exul et aduena  
non abscondas. O pulcerima et  
prudentissima feminap̄ nomen i  
stud sc̄m filij tui qui fecit tibi ma  
gna qui potēs ē. non sileas a me  
neqz taceas a me seruo tuo. q̄ pu  
ero tuo. Cupis gliscari nomen i  
stud p̄ te inde gliaris te btām dñ  
ci p̄ oēs generatiōes. nō ppter te  
sed ppter natū de te. hortaris cū  
psalmista et dicens. Magnificate  
dñm meū et exalteū nomen ei⁹.

## Super Magnificat

in ipsis Consci<sup>o</sup> est et testis me<sup>o</sup>  
fidelis in celis dñs. qui tecū ē iaz  
non in vtero carnis carnaliter h  
spūaliter in vtero tā corporis q̄z a/  
nime. Consci<sup>o</sup> inq̄z qr studiose me/  
ditata ē mens cogitare qd et qle  
esset nomē sc̄m ei<sup>o</sup>. nō qd est apd  
se. qr nec possibile nec fas. istud  
mortalem inquire. sed apd. crea/  
turam suā. imagine sua notatam  
et sui capacē. qre me creaē digna/  
tus ē nō meo merito. Quid enim  
merēi potui p̄usq̄z in eē fui? Scri/  
psit de dinis noib<sup>o</sup> collaudator  
tu<sup>o</sup> dionysī diuin<sup>o</sup> O btā p̄ oēs  
generatōes. hebreoz grecorum  
latinoz. et oīm generali nationū  
et linguarū. Scriptit et docuit p̄  
noia. s. dei sumunt ex triplici via  
seu consideratiōe. Iia cālitatis. et  
symbolice similitudinis ex sensibili/  
b<sup>o</sup>. Iia supeminētie ex intelligi/  
bilib<sup>o</sup>. Iia abnegatiōis p̄ super/  
mentales excessus. Dic obsecro  
mihi. dic benedicta inter oēs mu/  
lieres. Dic vbi pascat. vbi cubet  
dilect<sup>o</sup> tuus iste ex dilecto. dilect<sup>o</sup>  
amic<sup>o</sup> tu<sup>o</sup>. dilectus et amic<sup>o</sup> per a/  
morē. Trahe me coraz te. p<sup>o</sup> eum  
in odore vnguētoz suoz simul et  
tuorū. qm̄ oia sua tua sūt. tibi nūc  
est oia in oib<sup>o</sup> q̄ cubat et pascitur  
in lectulo florido mētis tue. et tu  
in secreto cubili maiestatis sue a/  
pud p̄em qui fontale principiu<sup>o</sup>  
est toti<sup>o</sup> diuine maiestat<sup>o</sup>. Ibi p̄fe/  
cto dom<sup>o</sup> m̄ris sue Ibi cubiculum  
genitricis sue. Ibi p̄deosculatio.

cxiiij

nē scām et pudicam docet te. Do/  
ce tu me que nec ip̄m. nec te igno/  
ras. doce p̄cor qd qle sit nomē  
sc̄m ei<sup>o</sup>. Doce si sufficien<sup>t</sup> modos  
cognitiōis explicuit paul<sup>o</sup> consci<sup>o</sup>  
verborū q̄ nō licet hōi loqui. q̄ ex/  
te muliere dicit ip̄m factuz sub le/  
ge. Muliere siquidē illa q̄ fas ha/  
bet dicere. Ego. mater. pulcre  
dilectiōis. cū ceteris in laudē sapi/  
entie positis. tibi per ecclesiam an/  
thonomatice et emphaticē lauda/  
biliter attributis. Doce q̄lo suffi/  
ciēter s. et ad plenū nomē dei quē  
admodū ab eo sit expositū cū ait  
Iidem<sup>o</sup> nē p̄ speculū et i enigma/  
te tūc āt facie ad faciē. Ecce sp̄li/  
cē inuenio nois sc̄i dei cognitiōez  
specularē. enigmatica et facialez  
Prima et sc̄da nobis hic cōcedū/  
tur et nūc. tercia tūc in re. nūc in/  
spe sola p̄statur. Doce si sc̄a peto/  
si sc̄a requiro que q̄ qualis sit hec/  
triplex cognitio. Audiaz qd loq/  
tur in me dñs. p̄ sp̄m sapientie sue  
et tue. sue per essentiā. et tue per  
gratiam singularem. Semel loq/  
tur de<sup>o</sup>. et id ip̄m non repetit ha/  
bes legem et prophetas. interroga/  
diligenter eos et dicent tibi. fiat  
ita. Sed assit spiritus tuus bon<sup>o</sup>  
interroganti. Assit et audienti ne/  
vel stulte et indigne interroget.  
ne responsones deniqz datas  
auribus surdis accipiat. sed obe/  
diat sp̄u totiens incalcanti. Qui  
habet aures audiendi audiat.

p .3

## Tractatus

Nō sic eoz icrassatū nec oculi mēt.  
ceci. Nudia videā et intelligā p  
disciplinā scripture dicētis. p os. p  
phetaꝝ. phoꝝ et theologoꝝ. q̄  
admodū noticia dei que ē nomē  
suis multipliciē acq̄ritur. quo ma-  
xime nūc intelligē. resonās illud  
apli ꝑbum. Hidem' nūc p specu-  
lū in enigmate tūc autē facie ad  
faciē. Et qz pponit vīsidis verbū  
questio est si ois de deo cognitio  
sit vīsio. cū vīsio quelibet vīdeaū  
esse cognitio. q intuitua cognitio  
Multa vō sūt noia de deo q non  
significat intuitua cognitōem. Est  
ergo primū inq̄sitiōe dignissimū  
qd sit intuitua cognitio sive vīsio.  
**Cognitio intuitua** licet appro-  
priet vīsui vel oculo corpali. nīhi  
lomin' extēdit se ad oēs sens'. cor-  
porales qnqz. imo ad oēm vīm  
pceptiū. Pōt autē describi cogni-  
tio intuitua. q̄ est simplex et īme-  
diata cognitio rei scđm obiecta-  
lē directam immutatiōez in se vel  
in ꝑpria sua specie. Patet descri-  
ptio qz dūenit oī et soli cognitōi  
intuitiue. Differt a ꝑplexis. et me-  
diatis cognitiōib' reꝝ. que nō cau-  
san̄ scđm obiectalē et directā im-  
mutatiōem in se vel in ꝑpria sua  
specie. qles sūt cognitiōes abstra-  
cte ꝑplexo. vel incōplexo q̄ sūt p  
alienas spēs i imaginatiōe vīl rōe  
reꝝ absentib' seu nō existētib'  
Videk autē q̄ cognitio intuitua  
lic descripta sit idem qd experien-  
tia vīl experimental pceptio. seu no-

## V.

ticia. Poss̄ h nsierari p singulos  
sens'. Sed ē dubitatio si cognitō  
debeat dici īmediata et intuitua  
q̄ sit p ꝑpriam spēm derelictaz in  
sensu. deficiente vel absente obie-  
cto. Qualiter em̄ dicek cognitio  
īmediata de re. dū n̄cario req̄ri  
tur media spēs? Qūo pterea dice-  
tur experimentalis cognitio de re  
que absens ē vel q̄ nullo modo ē  
? Oportet B ꝑpk cordatiā docto-  
rū de cognitiōe intuitua et īme-  
diata ḡquirere. que ḡgnitō dicek  
et q̄re dicat īmediata. Perīn ve-  
nit ad cognoscendū q̄ et q̄lis. et  
q̄t modis vīsio intuitua noietur.  
Inuenim' autē q̄duplex medium  
in ḡgnitiōe vñū eleuās. alterū cō-  
tēperās. alterū adducēs. aliō cō-  
iūgens Exemplū in ostensiōe colo-  
ris. primo req̄rik lumen mediū. ei-  
leuās potētiā vīsuā et ponens  
colores in esse spūali. vīsibiliꝝ di-  
aphano seu perspicuo. Hoc autē  
mediū nō impedit qn ḡgnitio co-  
loris dicat īmediata. Est scđm  
mediū cōtēperans obiectū vīsibi-  
lile. oculo corpali vt seruetur ar-  
monia dūensiens oculo vt nō ab  
excessu vīsibilis destruāt. Ne pre-  
terea perīn q̄spicū nimia radī  
atiōe ꝑportiōez excedat ad ocu-  
lum. Sed nec tale mediū phibet  
cognitiōem īmediata dīci et intui-  
tuam. Quid est mediū tale nisi p  
portio ꝑplexiōis organi vīdetis  
Est mediū tertū deducēs obie-  
ctum ad oculum. qz sensibile pos-

## Super Magnificat

tum supra sensum non facit sensatio  
nem scđm aristotelē et experien  
tiam. **P**ropterea n̄c est sp̄es esse  
medias q̄ deducunt p̄ mediū que  
niens in contēperatā rem sensibi  
lem ad p̄priū sensum suū. **D**iscur  
re per oēs et singulos sensus et  
ita videbis. **H**ed nec obstat tale  
mediū qn cognitio sit immedia  
ta et intuitiuā. **A**lioq̄ nulla talis  
essz in sensu de rebus ad extra ni  
si q̄ sit de sp̄eb̄ et actib̄ ad intra  
de intelligibilib̄. vbi bene reperi  
tur aliqua res. immediate agno  
sci per essentiam suā nulla specie  
mediante. sed actu distincto a re.  
**E**st quartū mediū cōiungēs obie  
ctū cū potentia. **N**ocat at h̄mōi  
mediū actus quo res intuitiuē vi  
detur forte etiā habit⁹ infusus v̄l  
acquisitus pōt dici tale mediū  
nisi melius referat ad mediū ele  
uans. **C**ertū est aut̄ q̄ nec mediū  
tale. cōiungēs potentia cū obie  
cto. reddit cognitionem dici me  
diatā. et nō intuitiuā. vel experi  
mentatiā. **A**lioquin nulla crea  
tura habet immediatam cogniti  
onem qr̄ sol⁹ deus est sua cognitō  
actualis scđm articulū parisēn q  
veritatem. Remanet tñ ex p̄dicti.  
satis apertis. difficultas p̄dicta  
si res possit dici videri intuitiuē  
experimentalr dum non est vel  
absens ē. **D**octrina cōis artistaꝝ  
tempore meo non habebat incō  
uenientem hanc positionem. qn  
sol absens a nostro emisperio vi

c̄xiiij

deretur intuitiuē per lumen suum  
in aurora. quin sonus audiretur  
dum non erat. **I**ta de reliq̄s sensi  
bus ex quo sp̄es simplex et p̄pria  
erat p̄ns. quasi deducens obie  
ctum ad potentia. **N**otanter ad  
dīm⁹ ad sp̄em. q̄ sit simplex et p̄pria.  
ne cogamur concedere no  
ticias sensus cōis. et imaginatio  
nis et rationis de rebus ad ex  
tra esse intuitiuas. **E**st doctor v  
nus q̄ ponit mediā noticiam. inf  
intuitiuam et abstractionem sim  
plicem. dicens in casu nostro q̄  
noticia que presente obiecto et  
causāte sp̄em. scilicet in oculo dice  
batur intuitiuā. definebat autem  
esse intuitiuā. i. vertebatur in ab  
stractionuā. corrupto seu absente  
obiecto. **N**ihilomin⁹ positio p̄or  
probabilis est. que non deputat  
incōueniens. q̄ res videatur intu  
itiue dum non est. **P**atet in deo. q̄  
omnia ista que non sunt intuetur  
**P**imiliter et beati in eo. imo et p  
phetica visio de absentibus in  
suo lumine magis dicenda videat  
intuitiuā q̄ abstractiuā. sicut in  
angelorum cognitione. per inna  
tas a creatione species vel rece  
ptas. **N**ugget vero difficultatez  
hanc consideratio perspectivoz  
dicentium visionem non fieri. nisi  
sub euersa piramide cuius basis ē  
in re visa et p̄uct⁹ aspidis in oculo  
Rursus determinat decretalis be  
nedicti. q̄ beatitudō formalis cō  
p .2

## Tractatus

sistit in duobus actibus. qui sunt visio et fructus. sed additum est obiectus beatitudinis est ipse deus. Ponatur ergo per possibile vel impossibile per Istrahete se deo in re obiectali peradmodum libere potest. maneat illi duo actus visio et fructus. nunquam dicetur iste primus beatus. etiam nunc beatus formaliter et intuitivus. Augetur amplius si consideremus oem creaturam. quod operatur ad deum in re vestigium vel imaginis. tanquam in re speciei representatio deum quam per analogiam. sed non minus quam radius. quam lumen sol operatur ad solem licet non sit eiusdem habeat sole. Unde igitur creaturas. et intelligens. id est habitudines homini imaginis et vestigium in triplici genere cause efficientis formalis exemplatis. et finis. nendum intelliget inuisibilitas dei per ea que facta sunt. iuxta verbum sapientis et apostoli. sed habebit notitiam intuitivam de domino minus immediatam et propria quam habeat oculus de suo obiecto puta de sole per lumen suum visum. Hoc nullus videtur concessisse. immo damnatus est articulus. quod deus hic immediate per essentiam videatur. Et si non immediate. ergo nec intuitivus. Addamus ad difficultatem et contra articulum quia existente homine in prospectu dicimus quod homo videntur. constat tamen quod oculus corporalis non attingit ad sub-

## V.

stantiam hominis sicut nec alius qui visus sensus operatur ergo quod referatur ad visionem intellectus visione substantie hominis vel essentie sue. Ac proinde ponunt aliqui quod obiectum intellectus naturaliter. et pro statu patenti est quidditas rerum naturalium. habita per abstractionem intelligentie vel intellectus agentis ex fantasmabili. Nunc ergo agentis hec intellectualis cognitio dicitur intuitiva. Procedamus ultra. quod si requiriatur et sufficit talis abstractio hic nos non plus cognoscimur substantias seu quidditates rerum materialium quam dei quidditatem. nec plausum aiam nostrum quam angelicam naturam. immo breuiter nihil intelligimus intuitivus et experimentaliter de rebus nisi sola accidentia. nec iam per intellectum ut intellectus est. sed potest influire in sensu exteriores. per se vel per vires proprias. si ponuntur substantias ab eo distincte. Nam neque poterit haberi cognitionis simplex et immediata et absoluta cuiuscumque differetia. Nam immo nec differetia accidetum. quod dicitur unius doctor. Quid pertinet si cesserimur cum Augustino. quod non possumus hic habere cognitiones sincerae de rebus. nisi de luce divina nunc quid oportebit quod in omni cognitione veritati. presertim sincere cognoscatur lux divina saltim in suo lumine sicut cognoscitur sol in oculi visione corporali colore per irradiationem lucis a lumen solis. et ita redibit quod de-

## Super Magnificat

hic intuitu vide. Deniqz superest exp onendū quid aplis intelligit dū ait **Videm⁹** nūc p speculū in enigmate. tunc aut facie ad facē q̄ sit differētia inter istas tres vīsi ones. **Difficultates** iste sunt diu mihi multūqz q̄site. sed nec satis apparet exitus nisi p noīm distin/ctōem q̄ noīa cū sint ad placituz si per ea constet de reb⁹ et senten/ths satis dū esset inquirentibus vēritatem maxime p disciplinam et doctrinā sed nō satis ad experi entiam. **Possim⁹** itaqz de noticia intuitu loqui generalit. magis sprie. loqui p̄fīssime **Diffinitio** nē p̄scriptam. de noticia intuitua loquēdo scz put vīsio et intuitio se extendit ad oēm vīm pceptiū sui obiecti simpliciter & immediate vt dicim⁹ vide q̄nō hoc sonat q̄nō redolet q̄sio sapit. **Sic** dī de intel ligente hec dicim⁹ q̄ bene sentit. Et inde venit sentētia generaliter. **Omnis** pceptio obiecti simplex & immediata p̄t appellari intuitua siue obiectū sit realiter p̄ts in se siue p suam speciem tantūmodo: ipso destrūto vel absente quem admodum solet dici q̄ oculus vi det et auris audit res aliquas iam destratas vel ablatas. propter species colorū vel sonorum que remanent in exteriori sensu. sicut p̄t actum est. **Nut** si miracu lose vīsio causaretur a deo in ocu lo vel ab obiecto causata seruare

170.

tur. Cadent etiam hic exempla de colorib⁹ qui videntur alij q̄s sint vt in iride et in nubibus et in vī tris suppositis obiectis et oculo linea recta visuali. Magis prope nominatur intuitu noticia. que sit obiecto p̄ntē. et actualiter. im mutante per se vel per suam spe ciē immediate. **Exemplū** omne est in sensibus exterioribus p̄ dif ferentiam ad interiores. **Propriū** sime vero noiatur intuitu cogni tio q̄ causatur ex obiecto per se ipsam et essentiā. scz absqz specie media. **Sicut** em̄ deus intuetur se ipsum sic angeli cognoscunt essentias suas. licet per actum su peradditum. **Sic** cognoscimus nostros actus interiores. sic percipi mus immutationes passionum per ipsasmet passiones. actualiter immutantes sine specie media. li cet non sine actu perceptio me dio. quoniam hoc propriū est so li deo. q̄ sit sua perceptio. **Eli** cimus ex premissis q̄ omnis no ticia p̄fīssime intuitua. ac p̄inde noticia que habetur per deuo tiōem. et vniōem mentis ad deū nequaqz fit aut fieri p̄t sine co gnitōe p̄via vel comite scd̄z. **Qui** cennā aut ex perceptione tali cō surgit **Alioquin** in plantis. et in inanimatis poneretur delectatio. **Sed** et vt cum p̄bica rōe loqui nos pateat. **Fundemus** istud dictum per aliquas veritates.

## tractatus.

Dans formā dat osequētia ad formā. Ista ē pbi et experīetie. cō seqns vero ad oēm formā. tā na/ turalem q̄ realē q̄ intentionalez q̄ spūalem. ponit esse coaptatio vel inclinatio vel appetit⁹ vel affe/ dus spōtane⁹ et suauis. aut vo/ luntas tēdēs in finē suū. Quisq̄s sit iste finis p̄im⁹ mediat⁹ vel ul/ tim⁹. Ceter⁹ ne multitudo noīm nos impedit appellam⁹ oseqns illud ad oēm formā. noīe amor. de quo augl. Amor meus pond⁹. In illo feroz q̄cunq̄z feroz. Est at in omī re pōdus suū. Qia em⁹ in numero. pōdere et mensura for/ mata sūt de q̄ Jerothe⁹ referēte dionysio oposuit hymnos ama/ torios. Ceterū de mltiplici amoē dei sparso p̄ creatures de quo boetius O felix hoīm gen⁹. si ve/ stros animos amor quo celū re/ gitur regat. Et diuin⁹. Ignacius amore igne⁹. Amor inqt meus crucifix⁹ est. de quo amore puellu/ le martyres gliae sūt inter tor/ menta. noiatim Agnes et felicu/ la cū ceteris. Ecce inquit felicula sicut cepi videre amatorē meum xp̄m in quo amor meus fixus est. Inde dī affectio. Cōcludit sta/ tiū q̄ amor vel affectō aſalis. ra/ tionalis et intellectualis nō cau/ satur sine cognitione p̄uia comi/ te et osequēte. Omittam⁹ interea de amore vel affectu rerū inaia/ taz. qui vtiq̄ amor vel appetit⁹ osequit̄ formaz naturalē ipsorū

## vi

ad loca sua tāq̄ fines sue oserua/ tiōis sicut ignis causas ignē. dat formā suā cū inclinatiōe ad locū suū sursū. in q̄ q̄etaſ. si est. mouet aut si nō est. impedimēto cessante Restringam⁹ ad amorē ep̄līcē q̄ p̄posito n̄o ḡgruit vt oñdam⁹ q̄ de⁹ p̄ amorē cognosci nō p̄t sine cognitōe p̄uia et comite. Sic per/ inde palā fiet. q̄ sit et q̄lis ognī/ tio p̄ amorē. p̄ experimentalez ei⁹ noticiā. et q̄liter intuitiua dici p̄t. Itaq̄ p̄ceptio amoris vel affēc/ uis vel exp̄imētalis ē p̄priissime intuitiua nō q̄dem sp̄ de re dilca/ h̄ de ipso amoris actu vel affectu q̄ tendit in dilectū. Sistat h̄ oro deuota mēs. et atēdat q̄d inten/ dit hec veritas oñdere. Dicit em⁹ duo Unū q̄ amor vel affect⁹ se/ titur intuitiue. vel experimentaliter. p̄prie et per essentiam et hoc tertio dicim⁹ nisi se coniungat a/ manti immeđate per essentiam suam. et non per alienam speciem non tamen sine actu cognitionis medie inter amantem et amatuz quantūlibet amatuz sit essentiali/ ter presens amanti. Capiamus exemplum primitus de tertio in diuinis et in beatis. Itaq̄ deus pater non produxit spirituz. nisi prius origine producerit verbū q̄d in forma dei est sc̄dm ap̄ln. Porro generādo et cōmunican/ do verbo formam. dat consequē/ tia ad formam. Quid autem consequentius ad formam est.

## Super Magnificat

nisi q̄ inclinat et afficiat ad suu p̄ncipiū. et locū generatōis scilz. quēadmodū exp̄imur i generatiōne naturali ignis vel alioꝝ. q̄b⁹ p⁹ mensurā numerū et formam. daꝝ p̄odus amoris naturalis ad locū suū. et hec q̄dē materialit in immaterialib⁹. in spūalib⁹ spūalit sicut in angelis. sic in aia rationa li imo sicut altiori longe mō in vbo dino. qđ ex forma diuinal p̄nitiat. sibi cōicata oseqnē iclnat afficiat et inamorat. et zelat p̄ amore suū spiratū. q̄ spūscūs ē redire ad p̄m circulo opletissimo vbi nō differt alpha et o p̄ncipiū et finis. Et hec circulatio in eūnū est. fuit et erit. sicut p̄t eternalit dat formā suā filio. q̄ seqnē eādē vim spiratiuaz cōicat filio. p̄ qm vim spirat̄ ocordit spūscūs. amor v̄triusq; **R**edeam⁹ sup̄ alia duo dicta. Primū et secundū Itaqz Z⁹ dcm̄ ē q̄ tal noticia nō sp̄ ē intuitua vel p̄prie exp̄imetalis rei dilecte. Nō manifesta ē qr nō sēp̄ est noticia talis simplex et immediata p̄ obiectalem et immediatam notionem rei dilecte sicut supponit et crebro videm⁹. Primū vero statim perspicuū est. intuitui descrip̄tidem noticie intuitiue et experientalis p̄prie dce. Nihil em̄ magis immediate. et simpliter et p̄ essentiam et p̄ obiectalez actu p̄ntiaz sentiē q̄ amor intim⁹ vel affectus sit iste intellectual. sit sensualis. sit de. re p̄nte vel absente. vel nō exi-

## CXVI.

stete **T**ollat̄ attī calūnia sup̄ hec q̄ dī de absentia rei dilecte v̄l nō existia ei⁹. **E**t dicam⁹ cū p̄bis et theologis subtilissimis. qđ om̄is res creata habet triplex esse. q̄p̄ qđlibz p̄t dici presēs suo modo. **H**abet esse in arte diuina. nec q̄le cūq; esse sed diuīnū et vitale. qđ factū in sp̄o sc̄z verbo vita erat. **E**t qualis vita! **N**imiz illa q̄ es lux vera q̄ illuminat oēm hominem veniētem in hūc mūdum. **S**i qđ om̄is creatura est in deo creatrix essentia. **H**abet secundū esse in intelligentia angelica sūm sapiētiā quam effudit deus super om̄ia opa sua q̄ ab initio creata est inmediate. angelice postmodū de multis. hoc esse cōicatum est omnibus in prima creatiōe et in cōseqnēt in om̄niū homin illuminatiōne et plus et minus clarus et obscurius. **H**abet tertium esse om̄nis creatura in p̄prio genere seu materiali seu spūali. **C**oaptemus distinctidem triplicis busus esse ad rem nrām et dicamus q̄ nulla res amari potest vniuersaliter loquendo. nū presens sit amanti. altero triū modo p̄prie fcedētum. q̄ referunt ad duos. s. ad modum p̄ntie essentialis in p̄prio genere. vel ad modum presentie intentionalis seu formalis in sua cognitiōne. **I**nde de⁹ si per impossibile non cognosceret creaturas ip̄e nō diligeret eas qr in principio qđ est verbū creauit oia. portas

## tractatus.

oia vbo virtutis sue. **S**ic in angelis amor non esset ad alia a se: immo nec ad se nisi tale quod amaret et p[ro]p[ter]is esset essentialiter vel intentione littera diligenter vel cognoscere. **O**bsecetur aliquis quod insensibilia feruntur poterit suu ad loca sua. nec tamen vesta ognoscitur nisi est plus quam habent naturalem formam suam in se ipsis. cui data est et impressa talis in clinatio sequens formam. **N**on nec h[ab]et propter inconvenientem. doctor unus totus seraphicus procedet. qui in omni respectu impressus quodammodo cognitio naturalis dirigenter quodammodo suauit impetu re querilibet in suum finem sicut in angelis sicut in hominibus sicut in animalibus per cognitiones superadditae. qui formaliter et accidenter tale. **S**ic in eisdem quemadmodum in ceteris. impressa est forma essentialis. quod spontanea in brutis libere in intellectualibus dirigitur in propriis suis. **L**ezechus quod libertas ut arbitria est non solum forma et inde procedit peccatum quod corrumperit modum spem et ordinem debitos addi per habitum et actum virtuosos ad libertatem naturalem. quod licet solum in se virgo sit et pulchra. etiam in demonibus violari non possit in essentia sua. principitate tamen a domino suo per inobedientiam arbitrarie libertatis. ut non exerceat naturale dominum suum et quo predicitur est dominus. **Q**ua in re cecinit nostra tympanistria dissipit superbos mente cordis sui. **D**epones potentes de sede naturalis sui dominij. non per

## vi

sua. **H**oc per subditorum rebellionem. **C**onsonet promissis descriptio dionysij de regno dei. **R**egnum inquit est ois finis et ordinis et legis ornat[us] distributio. ubi per totum ornatum secundum expositores accipit inclinatio naturaliter induita cuiuslibet creature ut obediatur suauiter creatori. **J**uxta illud sapientis a phia deductum auctoritate boetii. **O** sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter. et disponit oia suauiter. **T**emperatus est et locus ex promissis soluere difficultates praetatas circaognitionem nostram dei intuituam. experimenter talez et effectualiter. sicut orat ecclesia in oratione patris domini. **D**e virtute cuius est totum quod est optimum insipientibus nostris amore tui nostris. **P**resupponendo quod sit noticia iustitia tua coeger te. quod proprie. quod propriissime. **R**ursus quod sit amor vel affectus et usus orationis. et quemadmodum affectus ois experientialiter ognoscatur. colligat se mes hullis et videat quod conturbat ad visiones glorie consummatam. ut de his quod certa fide credimus. et exemplis quod quotidiana nos docet experientia citius attingamus ea quod meditantur inter cognitionem naturalem vie. et supernaturem glorie. **I**lla vero sunt quod proueniunt. hic nobis per gratias spirituales supernaturaliter immislas. prout uniusquis dividitur deus mensuram fidei. donorumque suorum. **I**sta sunt specula. iste species iste forme. iste theophanie. iste caligines lucidissime. ista silentia sub

## Saper Magnificat

quib' et in quib' speculaſt a nobis  
hic et nūc de'. Cōcurrit ad viſio/  
nē glie lumen q̄druplex ſez lumen  
potētiale.habituale . obiectale et  
actuale. Lumen potētiale eſt ipsa  
met aia rationalis. Remanet em̄  
ſp naturale lumen ei' et ſubſterni  
tur tā ḡre q̄z glie q̄cquid ſit de a/  
līs lūmib' naturaliſ ad q̄ſitib' in  
actu vel habitu. Porro lumen ha  
bituale. p̄cipuū et p̄incipale vo/  
cat lumen glie corrñdens.lumini  
ḡre in via.differēs ab ea p̄ elle cō  
ſumatiū quēadmodū doctrina cō  
munis docet de habitu caritatis  
q̄ manet idē in patria q̄ nō excū  
dit ſcđm apln'. Ceteꝝ lumen ob/  
iectale eſt ipſe de'. ſe p̄ntans in ob/  
iectali rōe>nulla ſpecie mediante.  
Ap̄terea d̄r videri facie ad faciez  
et ſicut eſt. et oculo ad oculū De/  
niq̄z lumē actuale ponit in actib'  
intellect' et voluntatis qui ſūt vi/  
ſio et fruitio Juxta definiatiōem  
extrauagātis bñdicti Corrñdēt  
āt viſiōi et fruitioni actualib' tres  
habit' ſuccedētes habitib'. fidei  
ſpei et caritatis in via. q̄s tres do/  
tes appellam'. aie. xpo despōlate  
matrimonio p̄ gliam ſummatio  
Quāuis ab aliquib' ponant do/  
tes.ipſi actus. viſiōis q̄fruitionis  
ſub qb' includiſt act' qui d̄r tentio  
ſuccedē ſpeſ vie et p̄ approbatio  
nem fruitio noiaſt . ſi diſtinguam'  
dilectiōem a tentiōe. vel etiā frui/  
tiōe ſtrictē ſupta. q̄ delectationi  
ap̄via ē. Sicut in via ponit in acti